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Aktiviteti:               Miniere Kromi.         

Subjekti:                Besjana sh.p.k. 

Investitori:             Besmir DOMA 

Vendndodhja:       Leja Minerare Nr 447/1 date 06/07/2018, Galeria "Qafa e Burrelit", Qafa e 

Burrelit Klos, Diber. 

 

 



Përshkrimi i instalimit.  

Aktiviteti Besjana  sh.p.k ka në shfrytëzim një sipërfaqe prej 0.068 km2 në vënd-burimin “ Qafa 

e Burrelit” Klos,Diber gjë të cilën e vërteton  edhe Leja shfrytezimi  me Nr 447/1  datë 

06/07/2018. 

 

Vendodhja e projektit. 

 

 

Ortofoto e veprimtarisë. 

 

 
 

Sipërfaqja e marë në shfrytëzim eshte prej 0.068 km2 në vënd-burimin “ Qafa e Burrelit” 

Klos,Diber gjë të cilën e vërteton  edhe Leja shfrytezimi  me Nr 447/1  datë 06/07/2018.. 

 

Kordinatat e aktivitetit. 

 

 

Nr X Y 

1 4604250 4430850 

2 4604280 4431030 

3 4604000 4431200 

4 4603920 4430990 

 

 











 





 



PERSHKRIMI I ZONES, VENDODHJA DHE TOPOGRAFIA E OBJEKTIT  

Objekti ndodhet ne verilindje te fshatit Cerruje te Bashkise Klos, ne te majte te rruges Klos-Maja 

e Kunores. Zona e kerkuar per shfrytezimin e mineralit te kromit ben pjese ne masivin ultrabazik 

te Bulqizes ku ne pjesen qendrore ndahet nga lugina e Vajkalit. Ky masiv eshte pjese perberse e 

e vargut ultrabazik Lindor te zones Mirdita. 

Qendra me e afert e banimit eshte fshati Patin, Cerruje dhe Kurdari. Zona ka forme shpatore me 

nje kreshte malore e vendosur rreth +1400 deri +1490 m mbi nivelin e detit. Klima e ketij rajoni 

karakterizohet nga ajo mesdhetare me ndryshime te shpeshta sipas stineve. Stina e ngrohte fillon 

ne muajin maj deri ne fund te shtatorit. Stina e ftohte vijon nga tetori deri ne muajin prill, ku 

temperaturat luhaten nga -5° deri ne -11. Ekonomia e zones kryesisht merret me blektori dhe 

bujqesi, ku kjo zone konsiderohet si e varfer krahasuar me te tjera. 

PERSHKRIMI GJEOLOGJIK I VENDBURIMIT  

Objekti i kerkuar ben pjese ne masivin ultrabazik te Bulqizes. Ne kete rajon ndeshen formacione 

magmatike dhe formacione sedimentale qe takohen me pervijimin e masivit. Shkmbinjte 

magmatike­ultrabazike kane perhapjen kryesore dhe perbehen nga peridotite, dunite, serpentinite 

dhe seria damarore.Perve duniteve me forma izometrike te crregullta takohen dhe dunite ne 

forme linzash qe shkojne ne pajtueshmeri me strukturen e pergjithshme te rajonit. Serpentinitet 

takohen me leper ne pjesen jugore te vendburimit me ngjyre te erret ne te zeze me nuanca jeshile. 

Jane shkembinje te paqendrueshem dhe jane krijuar si pasoje e serpentinizimit te fuqishen te 

shbembinjeve prej nga vijne, duke cuar ne humbjen e struktures paresore.  

a) Menyra e llogaritjes se rezervave  

Llogaritja e rezervave eshte bere me menyren e matjes se siperfaqeve te profileve. Sipas kesaj 

metode sasia e rezervave gjeologjjke ne objekt eshte 11 165 ton krom me cilesi 32 % Cr0. Pas 

llogaritjes sipas kategorive, duke marre parasydhe edhe koeficentin e humbjeve, sasia e 

rezervave te nxjershme eshte 8319 ton me cilesi 28.9 % Cr0.  

2. MENYRA E SHFRYTEZIMIT  

Duke qene se miniera e kromit eshte shfrytezuar edhe para viteve 80- '90, sistemi i shfrytezimit 

eshte me galeri nenkati, ku lartesia e katit arrin nga 20-30 m. Ky sistem shfrytezimi eshte efektiv 

pasi e lejo kendi i pjerrtesise se renies se trupit, pasi trupat kane renie te forte. Subjekti nuk 

parashikon punime te reja hapjeje, por aktiviteti minerar dote perqendrohet me punimet e 

realizuara deri me tani, me disa punime kerkimi e zbulimi te trupit te mineralit te kromit. Duke 

qene se rezervat e llogaritura jane 8319 ton, pjestuar me 10 vite te afatit te shtyrjes, dhe prodhimi 

vjetor llogaritet me 1000 ton/vit ate here periudha e shfrytezimit do jet per 8.3 vite. Shfrytezimi 

do te jete per 10 vite.  

a. Radha e shfrytezimit  



Nga zgjedhja e menyres se shfrytezimit, eshte menduar edhe rad ha e saj dhe dote jete nga lart-

poshte, nga kuotat mete larta ne kuoten mete ulet, duke filluar nga horizonti +1490 deri ne 

horizontin +1400. 

Ndersa shfrytezimi i blloqeve do te behet nga kufiri ne drejtim te qendres dhe brenda bllokut nga 

qendra ne ane te tij.  

b. Sistemi i shfrytezimit  

Sistemi i aplikuar per shfrytezimin e mineralit te kromit eshte ai me galeri nenkati, me hapesira 

te hapura meqe trupat jane me kend renie te me te madhe se 45. Gjatesia e bllokut varion nga 25-

30 m dhe lartesi nenkati 5-7 m ne varesi te tektonikave. Gjithashtu do te kombinohet edhe 

shfrytezimi me karriere i vendburimit, pasi trupi ka dalje ne siperfaqe. Pergatitja e sistemit te 

shfrytezimit behet nepermjet galerise se transportit, remonteve ( oxhaqeve) dhe galerise se 

ajrimit. 

Gjithashtu subjekti ka paraqitur dhe pasaporten teknike te shpim-plasjes, ku jane marre ne 

konsiderate te gjithe elementet qe duhen per te bere nje proces te tille, si; siperfaqja e punimeve, 

gjatesia e birave,thellesia e tyre, lloj i LP, konsumi specifik, lloj i kapsollave etj. Gjate punes ne 

miniere subjekti ka pershkruar edhe sigurimin teknik gjate proceseve te punes, largimin e ujrave, 

organizimin e proceseve te punes, ajrimin e minieres dhe numrin e fuqise punetore. Jane 

parashikuar edhe skema, menyra, mjetet dhe kapacitetet per shfrytezimin me karriere te 

vendburimit. Subjekti per kryerjen e shfrytezimit te objektit i ka kapacitetet teknike per te kryer 

nje aktivitet normal gjate 10 vjecari. 

c. Pjesa ekonomike 

Investimi:  

Subjekti ka planifikuar te beje investime te ndara ne tre faza per 10 vite gjithsej dhe kjo shume 

qe investohet dote jete ne vleren 17 600 USO. Viti me i ngarkuar me investime nga subjekti 

eshte viti i pare me 8060 USO. Keto investime jane parashikuar per riparim makineri dhe pajisje, 

riparim objektesh siperfaqesore, ringritje sheshesh te depozitimit dhe ne rehabilitim te mjedisit. 

Vlera e garancise se investimit per vitin e l-re me te ngarkuar eshte: V = 8060 USD  

Vlera qe do paguaje subjekti ne momentin e shtyrjes eshte V, =806 USD  

Rehabilitimi:  

Subjekti ka planifikuar qe aktivitetin minerar ta zhvilloje me punime nentokesore permes 

galerive G1 G 4 dhe nje furrnel qe del ne siperfaqe. Pra gjithsej 3 galeri. Gjithashtu subjekti dote 

rehabilitoje edhe siperfaqen e rrugeve ne objekt dhe stokun e sterilit te minieres dhe pjesen e 

karrieres pas shfrytezimit.  



Siperfaqja e rehabilitimit e llogaritur nga oponentet eshte 10 314 m2 ose 1.0314 ha.  

Ne baze te udhezimit 718, date 03.10.2011, aneksi 4, jane percaktuar vlerat e rehabilitimit te 

mjedisit 

Viera totale e garancise se rehabilitimit eshte si me poshte;  

Viera per mbylljen e 3 galerive eshte; 3 galeri x 206 504 leke = 619512 leke 

Vera per rehabilitimine e1ha ne siperfaqe eshte; 1.0314 x 584 325 leke/ha = 602 672 leke  

Shuma totale; 1 222 184 leke  

 

Subjekti deri ne momentin e zgjatjes se afatit te lejes ka paguar shumen prej 413 009 leke  

Duke marre parasysh afatin 10 vjecar te shtyrjes, vlera qe do te paguaje subjekti eshte;  

1 222 184 leke - 413 009 leke = 809 176 leke 

Atehere garancia vjetore e rehabilitimit eshte 809176 leke: 10 vite = 80 917 leke ne vit  

 

 

 

 

 

Pergatiti: 

Green-Studio 

                    

 

 



 



 


